Vltimamente dize el Santo, del mal el menos, ya que asientas con juicio firme, por los leues indicios que tu tienes, no des à entender esse sentir, que està el principal agrauio en manifestar tu sentimiento. Es dificultoso desfarraigar aquellas opiniones, que crecieron con nosotros desde la niñez, y ya que la opinion contraria à la sentencia pia se aprenda, tan desde que se nace en la Religion, que dese tan en silencio, que aun el mismo silencio no la able, pues suge ser, lo que se calla interpreto rorica, aunque mudo, de lo mismo que se siente. E recogido estos principios de Santo Thomas, para que se conozca, que estas porfiàs no son estudiadas en las doctrinas de aquel Angel sagrado de las Escuelas. Puedo dezir destos tiempos, lo que dixo Ambrosio Catherino de los suyos, disput. pro Immaculata Conceptione; fol. mihi 14. *O tempora misera, & adhuc sanctificatur silentium!*

PUNTO IV. Y VLTIMO.

*Prosigue, y da se fin à la explicacion del Breue.*

Prosigue su Santidad, y manda para mayor obseruancia desta su Constitucion, que los Arçobispos, Obispos, Inquisidores; pue-

S. Thom. art. 4. *Ad primum ergo dicendum*, quod potest contingere, quod ille, qui in meliorem partem interpretatur, frequentius fallatur, habens bonam opinionem de aliquo malo homine, quam quod rarius fallatur, habens malam opinionem de aliquo bono: quia ex hoc fit iniuria alicui, non autem ex primo.

Et infra: *Ad secundum*: In hoc ipso honorabilis haberetur, quod bonus iudicatur, & contemptibilis, si iudicetur malus; & ideo ad hoc potius tendere debemus in tali iudicio, quod hominem iudicemus bonum, nisi manifesta ratio in contrarium appareat.

S. Thom. art. 3. in corpore, ex Glos. Si ergo suspicionem vitare non possumus, quia homines sumus, iudicia tamen, id est diffinitiuas, firmasque sententias, cohibere debemus.

S. Thom. art. 3. ad tertium: Tunc iudicium suspitiosum directè ad iniustitiam pertinet, quando ad actum exteriorem procedit.

Non potest Religio à sapientia separari, nec sapientia à Religionem fecerni, quia idem Deus, & qui intelligi debet, quod est sapientia, & honorari, quod est Religionis; sed sapientia præcedit, Religio subsequitur, quia prius est Deum scire, consequens colere.

Prado: Dico tertio, per se loquendo in operando tenemur, sequi opiniones probabiliore. Et num. 15, citat pro hac sententiam Diuum Thomam quodlib. 9. art. 15. & quodlib. 8. art. 8. & num. 14. Allegat pro illa ferè omnes grauiore Thomistas. Ita vt ante Medinam (inquit) non inueniatur, qui aliam insinuauerit sententiam.